ירושלים, א' אדר, תשס"ט
25 פברואר, 2009

סקירת פעילות הפיקוח על הבנקים בנושא חפציבה

מבוא

ביום 6.8.07 הורה בית המשפט על מתן צו להקפאת הליכים כנגד חפציבה. מי שמונה על ידי בית המשפט לטפל בפרשה סבוכה זו, כנאמן זמני של החברה, הוא הכונס הרשמי, עו"ד שחר שלמה. בתאריך 13.8.07, מונה בנוסף עו"ד יצחק מולכו, כמנהל המיוחד, לסייע לכונס הרשמי בתפקידו הנ"ל.

- תשלומים בסך של כ- 8 מיליון ₪, אשר הגיעו לחשבונות שונים של חפציבה, בנסיבות בהן אין בנק מלווה, הושבו לרוכשי הדירות בעקבות התערבות הפיקוח על הבנקים.

הפקת לקחים

כחלק מהליך הפקת הלקחים בעקבות אירועי קריסת חפציבה, הוציא המפקח על הבנקים הוראות ניהול בנקאי תקין הנוגעות לליווי פיננסי ולנוסח כתב ערבות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה – 1974:

הוראה 326 בנושא ליווי פיננסי: ההוראה בנושא ליווי פיננסי אשר נכנסה לתוקף ב- 1.6.08 נועדה להבטיח את כספי רוכשי הדירות בפרויקטים הממומנים בשיטת הליווי הפיננסי. ההוראה ייסדה את "שיטת השוברים", שהינה שיטה יעילה ובטוחה לתשלום התמורה על ידי רוכשי דירות מקבלן ישירות לחשבון הפרויקט בבנק המלווה, ולהבטחת תשלומים אלו בביטחונות מתאימים. בנקים המממנים פרויקט בניה בשיטת הליווי הפיננסי, נדרשים להפיק עבור כל דירה בפרויקט פנקס שוברים, באמצעותו ישולמו תשלומי התמורה על ידי הרוכשים אך ורק לחשבון הפרויקט בבנק המלווה. כספי הרוכשים שישולמו כאמור מובטחים, והבנק מחויב להוציא לרוכש ערבות להבטחת כספו, או לוודא כי קיבל בטוחה אחרת בהתאם לחוק.

הוראה 456 בנושא נוסח כתב ערבות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה – 1974: הוראה זו קובעת נוסח אחיד לכתב ערבות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת

השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה – 1974, אשר מחייב את כל התאגידים הבנקאיים. ערבות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה – 1974, הינה הבטחה הנפוצה ביותר מבין הבטחות האפשריות על פי החוק להבטחת השקעותיהם של רוכשי דירות. בהוראה נקבע נוסח אחיד לכתב הערבות, אשר בבסיסו שימש, בין היתר, פסק הדין של בית הדין לחוזים אחידים מ- 25.11.07, שנתן תוקף של פסק דין להסכמה שהושגה בין הפיקוח על הבנקים לבנק מזרחי טפחות בע"מ, לעניין ביטול תנאים מקפחים בערבות לפי חוק המכר, ואשר בעקבותיו בוטלו תנאים מקפחים בכתב הערבות של הבנק. הוראה זו נכנסה לתוקף ב- 1.6.08.

הפיקוח על הבנקים נטל חלק גם בתיקון חוק המכר (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) תשל"ה-1974: **חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 4), התשס"ח-2008, וחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008,** במסגרתם חלו שינויים בסעיפים קיימים, ונוספו סעיפים חדשים. בין אלו ניתן לציין סעיפים העוסקים בליווי פיננסי לפרויקט בניה, בחובות החלות על תאגיד שנתן הלוואה לרכישת דירה, במינוי ממונה לעניין החוק וסמכויות הפיקוח הנתונות לו, בהטלת עצום כספי על הפרת הוראות החוק ועוד.